
ROMANIA
JUDETUL GALATI

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
CONSILIUL LOCAL

PROIECTDEHOTARARE NR.

Din 12.12.2024

privind : stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul liscal 2025

Iniliator: domnul lonild A
Nr. de inregistrare gi data depunerii proiectului: 112796112.12.2024

consiliul local al comunei rudor vladimirescu, judelul Garali intrunit in $edinlaordinari in data de 20.12.2024;
Avand in vedere Referatul de aprobare al domnului primar Ionili Antonel, inregistrat

la nr. I 27 961 12.1 1.2024;
Avdnd in vedere continutul raportului de specialitate al compartimentului de resort dincadrul aparatului de speciaritate al primarului comunei rudor vladimires"r, irJqri-d"r"ri,inregistrat la w. 12797/12.12.2024 ;

Avdnd in vedere RApORTUL DE AVIZARE al GOMISIEI de speciaritate nr.l din
cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor Vladimirescujudeful Gaiali ;Avand in vedere RApORTUL DE AVIZARE at couismi de specialitate nr.2 din
cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor Vladimirescujudelul Gaiali ;Avdnd in vedere RApORTUL DE AVIZARE al coMI-sIEi de specialitate nr.3 din
cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor Vladimirescujudelul Gaiali :

. ^ . 
Avdnd in vedere preveder e HCL nr. 3/30.0r.2024 privind aprobarea indicelui deinflalie;

. Av6nd in vedere prevederile art.l2 alin. (2), art. 4 tit. b) Ei art.7 din Legea nr, 52/2003privind transparenla decizionald in administralia publicd, republicatd;
Analizdnd temeiurile juridice:

a). art. 56,art. 120 alin. (l) qi art.l39, alin. (2) din constitufia Romdniei, republicatd;
b). art. 9, pct. 3 din carta Europeand autonomiei localre adoptatd ta stiasbour! in is.ro.rsss
gi ratilicatd prin Legea nr.l99/1997;
c).. art. 453-495 din Legea nr.227 r20r5 pri,ind codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;
d). afi. 266 alin.(6), a*.344 din. Legea nr.2o7r20r5 ptivind codul de procedurd Fiscala, cu
modificdrile qi completdrile ulterioare;
e).. a1.5, alin.(1) lit.a), art.16, alin-(2), art.20, atin.(1) lit.b) qi art. 27 din Legea finan(elor
publice locale. nr.273/2006, cu modificdrile qi compleiarile ulterioare;
.. In temeiul prevederilor.art.129 atin.(r) qi (2) lit.b) coroborar cu alin.(4) lit.c), art.r39alin.(3) lit.c), art.196 alin.(1).lit.a) crin ordonanla de Urgen!6 nr.57 r2oi[), 

-privind 
coaul

administrativ, cu modificdrile qi complet5rile ulterioare.
Adoptd prezenta

CONSILIUL LocAL AL CODIUNEI 't'uDoR YLADIMIRESCU, adopti prezentahotiri re:

Art.l. Se stabilesc impozitele qi taxere rocale pentru arur 2025, conform anexei care
faca parte integrantd din prezenta hotlrdre.

. - Art.2..Impozitele gi taxele locale pentru ar,,.l 2024 rdm6n la nivelul anului 2024.Art'3. Impozitele qi taxele astfel stabilite au fost indexate cu rata inflaliei de l0,4zo pentru



anul fiscal 2025, comunicatd de Institutul Nalional de Statisticd, precum gi pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice qi Ministerului Dezvoltirii Regionale Ei
Administra[iei Publice.

Art.3. Prin excepJie de la afi.1, sumele prevdzure la art. 470, alin.(5) qi alin.(6) din
Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, actualizatd prin Ordonanta Guvemului
nr.8/30.08.2021, se indexeazd in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima
zi lucrdtoare a lunii octombrie Ei anume 4,9753 o/o perrtru anul fiscal 2025, comunicatd pe site-
urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerul Lucrdrilor Publice, Dezvoltdrii
qi Administraliei.

Art.4. Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, teren Ei a mijloacelor de
transport. datorate pentru intreg an de cdtre contribuabilii persoane fizice qi juridice, pdnd la
data de 3 I martie inclusiv a anului fiscal, se acordi o bonificalie de 10o/o.

Art.S. Creanlele fiscale restante aflate in sold la data de 31.12.2024 mai mici de 5 lei
se anuleazi.

Art.6. Domnul Ioni!6 Antonel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, va asigura
aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri prin intermediul compartimentelor de resort din
cadrul aparatului de specialitate.

Art.1. Prezenla hotdrdre va fi transmisd organelor in drept prin grija secretarului
general delegal al comunei Tudor Vladimirescu, judeJul Galafi.

INITIATOR
PRIMARUL COMTINEI TUDOR VLADIMIRESCU

Ionili Antonel



ANEXA
la Proiectul HCL nr. din

CAPITOLUL I - IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Reguli generale

Art. f (1) Orice persoand fizicd care are in proprietate o clddire situata pe teritoriul UAT Tudor
Vladimirescu daloreazd, anual impozit pentru acea cladire, exceptAnd cazul in care in prezentul
titlu se prevede diferit.

. (2) Pentru clddirile proprietate publici sau privata a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administiare ori in folosinJa, dllpd caz,oricaror entitali,
altele decAt_cele de drept public, se stabileqte taxa pe cl5diri, care ieprezinta 

'sarcina 
fiscald a

concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de adminishare sau de folosinla, dupd caz, in
cond(ii similare impozitului pe clddiri

(3) Taxa pe clddiri se stabilegte propo4ional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd.

(4) Pe perioada in care pentru o clddire se plate$te taxa pe clrdiri, nu se datoreaz6
impozitul pe clddiri.

IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Art. 2 (1) Pentru clddirile rezidenJiale gi cl[dirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe clidiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de O,\i/o asupra vaiorii impozabile a
clSdirii.

(2) Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei se determina prin inmultirea suprafelei
construite deslEgurate a acesteia, exprimatd in metri p6tmli, cu valoarea impozabild
corespunzAtoare, exprimatd in lei/m', prevdzuti in tabelul urmator:



Tipul cladirii

Cu instalatii de api, canal
electrice gi incalzire

( condi{ii cumulative),
lei/mp

Firi instala{ii de apd ,
canalizare,electricitate

sau incdlzire
lei/mp

A. Cliidirc cu cadre din beton armal sau cu pereji
crtcriori din cirimidi arsi sau din orice materiale
rezult:rte in urma unui tratament termic qi/sau

chimic
1492 891

B. Clidire cu perefii exteriori din lemn, din
piatri naturali din cdrlmidi nearsS, din vllituci
sau din oricealte materiale nesupuse unui
tratament

termic $i/sau chimic

147 298

C. Clidirc-ancxl cadre din bcton armat sau cu perc(i
cxteriori din clrimidii arsl sau din orice matcrialc
rezull.ate in urma unui tratament termic qi/sau chimic 299 371

D. Clidire-anexi cu pere{ii exteriori din lemn, din
piatri naturalS, din cirimidd nearsi, din vllStuci
sau din oricealte materiale nesupuse unui tratament
termic $i/sau chimic

188 110

E. in cazul contribuabilului care de{ine la aceeagi adre
inciperi amplasate la subsol, la demisol qi/sau mansarr
utilizate ca locuinfS, in oricare dintre tipurile de clld
previzute la lit. A-D.

7 5'/. din suma care s-ar
aplica clldirii

7 5oh din suma care
s-ar aplica clidirii

F. in cazul contribuabilului care de(ine la aceeaqi adre
incipcri amplasate la subsol, la demisol $i/sau mansari
utitizate in alte scopuri decit cel de locuin{I, in oricar
dintre tipurile de clidiri prevlzute la lit. A-D.

50%" din sunla care s-ar
aplica clldirii

507o din suma carc
s-ar aplica clld irii

(3 in cazul unei clddiri care are pereJii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea

valorii impozabile a clddirii se identifici in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabild cea mai

mare corespunzAtoare materialului cu ponderea cea mai mare'
(4) Valoarea impozabili a clddirii, exprimatd in lei, se ajusteazd in func]ie de rangul gi zona

localiElii. prin inmul1irea suprafe{ei construite desfrgurate a acesteia, exprimata in metri pdtrati, cu

coeficientul de coreclie corespunzAtor, prevdzut in tabelul urmdtor :

Nr.crt Localitatea

Zona in cadrul
localiti(ii

Itangul
localitl{ii

Coeficient

corec(ie

I
Tudor Vladimirescu

A IV 1,l0

(5) Pentru determinarea suprafelei construite desfEsurate, in cazul clddirilor care nu pot fi
efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafelei utile, se aplica coeficientul de transformare

de 1,4.

(6) Valoarea impozabild a cladirii se reduce in firncJie de vechimea acesteia, dupl cum

urmeaz6:
o Cu 507o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani ladatade l ianuarie 2025;

o Cu 307o, pentru clEdirea care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie 2025;



o Cu 107o, pentru cladirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv, la
data de I ianuarie 2025.

(7) in cazul clEdirii la care au fost executate lucrlri de renovare major6, consolidare,
modemizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminirii se ac1lalizeazd,
astfel ca acestea se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucrdri . Anul
termindrii se actualizeazA in condiliile in care, la terminarea lucrarilor de renovare majori, valoarea
clAdidi cre$te cu cel pulin 50% fat[ de valoarea acesteia la data inceperii executdrii lucrdrilor

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE. PERSOANE F'IZICE

Art.3 (1) Impozitul pe cl5dirile nerezidentiale , in cazul persoanelor fizice se calculeazd prin
aplicarea cotei de 1oZ asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezr tata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinJd;

b) valoarea finala a lucrarilor de construclii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintd;

c) valoarea clidirilor care rezult6 din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd.

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitali din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4oh

asupra valorii impozabile a cl5dirii.
(3) in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculate, impozitul se calculeaza prin

apilcarea cotei de 2%o astpra valorii impozabile determinate conform art.2.

Calculul impozitului pe clldirile cu destina{ie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.4 (1) in cazul clddirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenjial conform
art. 2 cu impozitul determinat pentru suprafaJa folositii in scop nereziden]ial, conform art. 3.

(2) In cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfdgoard nicio activitate economicE, impozitul se calculeazd conform art. 2.
(3) Dacd suprafetele folosite in scop rezidenJial gi cele folosite in scop nerezidenlial nu

pot fi evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfEgoarl nicio
activitate economici, impozitul se calculeazl conform art. 2;
b) in cazul in care la adresa cltrdirii este imegistrat un domiciliu fiscal la care se desfEqoard

activitalea economica, iar cheltuielile cu utilitnJile sunt iffegistrate in sarcina persoanei care

desfIgoard activitatea economicA, impozitul pe clidiri se calculeazd conform prevederilor art. 3.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI - PERSOANE JURIDICE

Art. 5 (l) Pentru cltrdirile rezidentiale aflate in propdetatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clediri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,1Yo asupra valorii impozabile a
cl6dirii.

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau dejinute de persoanele juridice,
impozitulitaxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 1% inclusiv, asupra valorii
impozabile a ctddirii.

(3) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activitali din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeazi prin aplicarea
unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a clidirii.



(4) in cazut clSdirilor cu destinaJie mixti aflate in proprietatea persoanelor j uridice, impozitul
se determind prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial
conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folositd in scop nerezidenJial, conform alin.
(2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului pe clddiri, valoarea impozabild a clEdirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care
se datoreazd impozitul gi poate fi:
a) ultima valoare impozabill inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de constructii, in cazul clSdirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clidirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobindite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clSdirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

(6) Valoarea impozabili a clddirii se actualizeazd o datd la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplictr in cazul cl5dirilor care aparfin persoanelor fald de care a

fost pronuntata o hotdrdre definitivd de declangare a procedurii falimentului.
(8) in cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabiltr a clddirii in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinl6, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5ol0.

Taxa pe clidiri

Art.6 (1) Pentru clddirile proprietate publicd sau privat[ a statului sau a unit5lilor administrativ-
teritoriale, amplasate pe raza teritorial administrativd a comunei Tudor Vladimirescu, care sunt

concesionate, inchiriate, date in administrare sau date in folosinJd, dupd caz persoanelor juridice,
acestea datoreua taxa pe clidiri, care se calculeazd in mod similar cu impozitul pe cl6diri.

(2) Pentru stabilirea taxei pe cl6diri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in proprietatea
persoanelor j uridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd

taxa si va fi valoarea inscrisd in contabilitatea proprietarului clddirii qi comunicatd concesionarului,
locatarului,^titularului dreptului de administrare sau de folosinld, dupd caz

(3) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreazA taxa pe clddiri nu a

actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referinld, diferenla de taxd fajd de

cea stabilitl conform alin. (l) sau (2), dupd caz, va fi datoratl de proprietarul clddirii.
(4) Taxa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitSlii contractului prin care se constituie

dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinJd. in cazul contractelor care prevdd
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazl propor(ional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd.
(5) Persoana care datoreazd taxa pe clddiri are obligatia si depuni o declaraJie la organul

fiscal local in a cdrui razi teritoriali de competenp se afld cl5direa, pinl la data de 25 a lunii
urmatoare celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin|6, la care anexeazd o copie a acestui contract.

(6) in cazul unei situalii care determind modificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care

datoreazd taxa pe clddiri are obligatia sd depuni o declaraJie la organul fiscal local in a cdrui razi
teritoriald de competenlA se afld clddirea, pdn[ la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a

inregistrat situatia respectivf, .



Dectararea, dobAndirea, instrlinarea qi modificarea clidirilor

Art,7 (l) Impozitul pe clSdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in

nroDrietate ctadirea la data de 3t decembrie a anului fiscal anterior'
"'"'"'A; i;-.;;l a"Laroiril sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are

obligatria sa depuna o declaraJie [a organul fiscal local_in.a cdti razb teritoriala de competen{d se

afla"clldirea, in termen de 30 de zile ie la data dobdndirii qi datoreazd impozit pe clddiri incepind

cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.
(3) Pentru cledirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considerd dupd cum urmeazd:

ay'pentru cl6dirile executate integial inainte de expirarea termenului prevazut in autorizalia

de 
"onst-i.e, 

data intocmirii procesuluiverbal de receplie, dar nu mai tdrziu de 15 zile de la data

termindrii efective a lucrdrilorl
b) pentru clddirile 

"*."otut" 
integral la termenul_prevazut in autorizaJia de construire, data

din aceasia, cu obligativitatea intocmirii p-rocesului-verbal de receptie in termenul prevdzut de lege;
- 

.l pentru cl;dirile ale clror lucrdri de construclii nu au fost finalizate la termenul prevdzut in

autorizalia de construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitElii autorizaliei, in

.onJtlifl legii, la data expiraiii acestui termen 9i numai pentru suprafata construita desf6$urati care

are elemer-,tfle structurali de bazd ale unei cladiri, in spela pereli 9i acoperig. Procesul verbal de

receplie se intocme$te la data expiririi termenului plevAzrt _in^ 
autorizalia de construire,

consemndndu-se stadiul lucririlo., p.""rm gi suprafata construita des{Eguratd in raport cu care se

stabile$te impozitul Pe clddiri.- '(4) b"clurureu clddirilor in vederea impunerii qi inscrierea T"tt9Ll. in evidentele

autoritdlilor administra{iei publice locale reprezintd o obligatie legald a contribuabililor care de{in in

oroprietare aceste imobile,ihiar dacd ele au fost executate ftrd autorizalie de construire'*--.'' 
Of in 

"urr1 
in care dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an

fiscat, impozitul va fi datorat d, p".ro-u 
"u.. 

deline dreptul de prop etate asupra clddirii la data de

31 decemirie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd'-' -'-'i;;i;;i 
".ti"J".ri, 

imbunataflrii, desfiinlarii padiale sau al altor modificdri aduse unei

clddiri existente, inclusiv ,.ii-b*"u integrala sau parliald a folosinJei, precum qi in cazul

reevalu[rii unei clSdiri, care determina criqterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are

"Urig"ii" 
sa depuna o noud declaralie de impunere l1 o._gT"l fiscal local in a c6rui razd teritoriald de

.o.-p.i"n1a se afld clddirea, in termen de i0 de zile de la data modific6rii respective 5i datoreazd

imoozitul oe cladiri determinat in noile condilii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor'
" '--"izi i".^rrl desfiintfii unei clddiri, pioprietarul are obligalia sd depund o nou6 declaralie de

i*pun.." ia organul fiscal iocal in a cdrui razd teritoriald de competenid se afl6 clSdirea' in termen

de 30 de zile de la data demol[rii sau distrugerii 9i inceteazd sd datoreze impozitul incepand cu data

de 1 ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a eliberat autorizalie de

desfiintare
(8) Dac[ incadrarea clSdirii in func]ie de rangul localitalii 9i zonl se modificd in cursul unui

an sau in cursul anului intervine un eveniment careionduce la modificarea impozitului pe clddiri,

impozitul se calculeazd conform noii situatii incepand cu data de I ianuarie a anului urmStor.
'-" "iS)-il;t 

chdirilor la care se constaia diferenle intre suprafetele 
-inscrise 

in actele de

p.oprietate 9i situalia real6 rezultatd din misurdtorile executate in condiliile Legii cadastrului qi a

prUfi.ltafii imobiliare nr.711996, republicata, cu modificirile 9i completdrile ulterioare, pentru

ieterminarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafetele care corespund situaliei reale, dovedite prin

lucrdri de cadastru. Datele rezultate din lucririle de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in

;;;i;i,ri agricol, precum qi in cartea funciard, iar impozitul se calculeazi conform noii situalii

inEepand .i, autu A. 1 ianuarie a anului urmltor cclui in care se inregistreazd la organul fiscal local

lucrirea de cadastru, ca anexd la declaratria fiscala'- - - 
ii,tt i; cazul unei cl[diri care iace obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

durata a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:



a) irnpozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului

urmf,tor celui ln care a fost incheiat contractul;
b) in cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazd de locator,

incepdni cu data de I ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului

sau a altor documente similare care atestai intrarea bunului in posesia locatorului ca urnare a

rezilierii contractului de leasing;
c) atdt locatorul, cdt giiocatarul au obliga{ia depunerii declaraJiei fiscale la organul fiscal

local in a cdrui razd de competen{d se afld cldd'irea, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii

contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a. altor documente

similare care atestd i-ntrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de

leasing insolit[ de o copie a acestor documente.

1ff; Oepuneiea declaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care

beneficiazi dL sciiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clddiri.

Plata impozitului /taxei pe clidiri

Art.8(l)Impozitulpeclddirisepldtegteanual,indoudrateegale,pAnSla3lmartieqi30
septembrie inclusiv'

(2)Pentruplatacuanticipalieaimpozituluipecladiri,datoratpentruintregulandecdtre
contribuabili, pdn[ la d^ata de 31 mariie-a anului i, 

"r,.t, 
se acordd o bonificalie de 10 Vo'

(3)ImpozitulanualpeclddiridepAnala50leiinclusiv,datorataceluiagibugetlocalde
catre contribuabilii persoane irzle Si juridice, se pl6teqte integral pdnl la data de 31 martie inclusiv'

(4)Taxapecladire,incazulcontraxtelordeconcesiune,inchiriere,administraresau
folosinle care se refera la o perioada mai mare de un an, se plateqte anual in dou6 rate egale pind la

datele de 31 martie Ei 30 septembrie, inclusiv'

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta care se

referd la p..i*d" mai mari de o luna, taxa pe cladire se plate$te lunar pana la data de 25 inclusiv a

lunii urmltoare.

CAPITOLUL II-IMPOZITUL$ITAXA PETEREN

Art. 9 (1) Orice persoand care are in proprietate teren situat pe raza comunei Tudor-vladimirescu

dalorcazd pentru acesta * i-porit -uul .u." se stabile$a ludnd in calcul suprafala terenului,

rangut tocatitalii, zona in care este amplasat terenul $i/sau categoria de folosinta a terenului'

(2)Pentruterenurileproprietatepublicdsauprivataastatuluisauaunitaflloradministrativ-
teritoriate, concesionate, inciririate, date in administrare ori in folosinlI, se stabileqte taxa pe teren,

care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor

dreptului de administrare sau de folosinli, dupd caz, 9i se calculeazi similar impozitului pe teren'

(3).laxapeterenseplategtepropo4ionalcuperioadapentrucareesteconstituitdreptulde
concesionare, inchiriere, administrare ori folosinld'

(4)Peperioadaincarepentruunterensepl6te$tetaxapeteren,nusedatoreaz6impozitulpe
teren.

(5) in cazul terenului care este detinut in comun de dou6 sau mai multe persoane, fiecare

propri.t* aut*"-a i.porii'p..tru o"*" Ul. teren aflatd in proprietatea sa. in cazul in care nu se

i"i","i1i pi*1e individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazh o

parte egal6 din impozitul pentru terenul respectiv'



ImpozituUtaxa pe terenurile situate in intravilan

Art. l0 (l) Impozitul/Taxa pe teren se stabileqte luAnd in calcul suprafata terenului, rangul

localitdlii in care este amplasai terenul, zona 9i categoria de folosinid a terenului, conform incadr6rii

{bcute de consiliul local.
(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosinli terenuri cu constructii, ihpozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea suprafelei

terenului, exprimati in hectare, cu suma corespunzAtoare prevdzutd in urmdtorul tabel:

Impozitul/ taxa pe terenurile situate in intravilan- terenuri cu construcrii:

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie

Oe folosinia decdt cea de terenuri cu constructii, impozituVtaxa pe teren se stabileqte prin.inmultirea

,rp*r.pi t"."rrlui, exprimatd in hectare,cu suma corespunzStoare prevazuta la alin. (4), iar acest

reiultat se inmullegte cu coeficientul de coreclie corespunzdtor'

(4) pentru stabilirea impozitului/taxei pe terin, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din

tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.
crt. Localitatea

Zona in cadrul
localitdtii

Rangul in cadrul
localititii lei/ha

1 Tudor Vladimirescu I\/ t324

Nr.crt. Categoria de folosinfl lei/ha

I Teren arabil 12

? Pir;unc 3l
3 Fineald 31

4 Vic 70

5 Livadd 19

6 Fadure sau alt teren cu vegetafe forestierl 40

7 Teren cu ape 22

8 Drumuri si cai ferate x

9 Neproductiv x

NOTA:
Suma stabilifi conform

prevezut in urmltorul tabel:
tabelului de mai sus, se inmulleqte cu coeficientul de corec{ie

Rangul localiti(ii Coeficientul de coreclie

IV 1 ,10

(5) in cazul persoanelor juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in

registrui agricol la alti categorie de folosinti decdt cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren

se"calculeLa conform tabelului de mai jos numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:

a) au prevezut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;



b) au inregistrate in evidenla contabil[ venituri qi cheltuieli din des{Egurarea obiectului de activitate
prevdzut la lit. a).

(6) h caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilan, datorat de contribuabilii
persoane juridice, se calculeazd conform tabelului anterior ( intravilan cur{i - construcfii).

(7) Impozitul pentru terenurile amplasate in extravilan, se stabileste prin inmultirea
suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzatoare prevdzuta in tabelul de maijos:

Nr.
crt. Categoria de folosin[i

Impozit
(lei)

1 Teren cu construc[ii 38
2. Arabil 71

3. Pdgune 35

4. Fineati 33

5 Vie pe rod, alta decat cea prevAzutd la nr.cr 83

5.1 Vie pdni la intrarea pe rod x
6. Livada pe rod, alta decAt cea prevdzuta la rr 71

6.1 Livada pAnd la intrarea pe rod x
7. Pddure sau alt teren cu vegetalie forestieri,

exceplia
celui prevdzut la nr. crt. 7.1 .

l8

7.1 P6duri in v6rst[ de pdnd la 20 de ani 9i pldt
cu rol de protectie

x

8 Teren cu api, altul dec6t cel cu amenaidri p .,

8.1 Teren cu amenai6ri piscicole 12

9. Drumuri gi c[i ferate I

10. Teren neproductiv x

NOTA:
Suma stabilita conform tabelului

coreclie prevdzut in urmitorul tabel:
de mai sus, se inmullegte cu coeficientul de

Ilansul localititii
Cocficientul de coreclie

IV 1,00

(8) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clEdirile qi terenurile, a titularului
dreptului de proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de folosint[ se pot face

numai pe bazi de documente, anexate la declaratia frcutd sub semndtura proprie a capului de

gospod[rie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodtrriei.

Declararea gi datorarea impozitului gi a taxei pe teren

Art, f 1(f) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) in cazul dobAndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia sd

depund o noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a clrui razd teritoriald de competenl5

se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data dob6ndirii, qi datoreazd impozit pe teren incepAnd

cu data de I ianuarie a anului urmdtor.



(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an

fiscal, impozitul este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data

de 31 decimbrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazd'

(4) Daca incadrarea terenului in funclie de rangul localit5lii 9i zond se modifici in cursul

un,ri an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe

teren, impozitul se calculeazi conform noii situalii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor'

(5) in cazul modificfii categoriei de folosinj[ a terenului, proprietarul acestuia are

obligalia si depun5 o noui declaralie de impunere la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de

conipeienla se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data modificdrii folosinlei, $i datoreua

imoozitul pe teren conform noii situaJii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmator.
' 

tkt in cazul unui teren .*i fu." obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

duratd a acestuia, impozitul pe teren se datoreazd de locatar'
(7) in cazul- terenurilor pe care sunt amplasate orice alte construclii ce sunt de natura

clddiriloi, pentru stabilirea impoiitului pe teren nu se scade suprafa{a ocupatii de construc{iile

respective.
(E) 'I'axa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractului prin care se constituie

dreptul dl'.on""riun", inchiriere, administrare ori folosinJtr. in cazul contractelor care prevdd

perioud" mai mici de un an, taxa se datoreazd proportional cu intervalul de timp pentru care s-a

iransmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinli'
(9)Persoanacaredatoreazdtaxapeterenareobligatiasddepundo.declara}ielaorganul

fiscal local in a cdrui razd teritoriald de iompetenli se afld terenul, pdnd la data de 25 a lunii

urmatoare celei in care intrd in vigoare coniractul prin care se acordd dreptul de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosintd. la care anexeazd o copie a acestui conuact'

1iO1 in cazut unei situalii care determini modificarea taxei pe teren datorate, persoana care

datoreazd taxa pe teren are obligalia sd depund o declaratie la organul fiscal local-in a ciol.i razd

teritoriall de competenjl se afli terenul, pana lu dutu de 25 a lunii urmitoare celei in care s-a

inregistrat situalia respectiv6.
(11) D"pun"i"u declaraliilor fiscale reprezintd o obligaiie 9i in cazul persoanelor care

beneficiazl de siutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

Plata impozitului Ei a taxei pe teren

Art. 13 (1) Impozitul pe teren se plategte anual, in doud rate egale, p6n5 la datele de 31 martie 9i 30

septembrie inclusiv.
(2)Pentruplatacuanticipalieairnpozituluipe.teren,datoratpentruintregulandec6tre

contribuaUili, pdn[ ia data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificalie de pdnd

la ljYo.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluia$i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice Ei

iuridice. de pdni la 50-lei inclusiv, se plate$te integral p6n6 la primul termen de platd. 
_'14; 

in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe t*a
aceteiaqi unitag administrativ-teritoriale, prevederiG alin. (2) qi (3) se referd la impozitul pe teren

cumulat.
(5)Taxapeteren,incazulcontraxtelordeconcesiune,inchiriere,administraresau

folosinld care ,. ."f.'.6 lu o perioada mai mare de un an, se plateEte annual in dou6 rate egale p6nd la

datele de 31 martie qi 30 septembrie, inclusiv.
(6) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinp care se

refera Ia perioade mai mari de o luni , ttxa pe teren se plateqte lunar pana la data de 25 inclusiv a

lunii urmdtoare.



CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

-Art'14 
(f) in cazul unui mijloc de fansport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe

intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazd de locatar.

Calculul impozitului
Art.Is (l) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in funclie de tipul mijlocului de
transport.

(2) Impozitul pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanicr, care apartin
contribuabililor, se stabilegte in funclie de capacitatea cilindricd a motorului, pentru fiecare 200cm3
sau fractiune din aceasta dupd cum urmeazd :

Nr.
crt. Tipuri dc autovchicule

Vehicule inmatriculate (lei / 200 cmtau fractiune Oi aceast4

l. Motociclete, tricicluri
inclusiv

, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea cilindricd de pdnd la 1600r 1l

) Motociclete, tricicluri cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de peste 1600onc inclusiv 1l
Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 1601 cmc - 2000cmc inclusiv 28

.1. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cmc - 2600cmc inclusiv 107
5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc - 3000cmc inclusiv 215
6.

- 
Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001cmc 431

7.
- 
Autobuze, autocare, rnicrobuze 35

8. Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totald maximr autorizata de pana la tu tone 11
o Tractoare inmatriculate 28
I I. Vehicule inregistrate

l. Vehicule cu capacitateacilindrica lei /200 cnrj
Ll _Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800 cmc 7
1.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindfica > 4800 cmc l0
2. Vehicule far,a capacitate cilindrica evidentiata 224 lciltn

3) In cazul mii(3) In cazul mijloacelor de transport hibride , impozitul se reduce cu _
(4) In cazul unui ataE, impozitul pe mijlocul de transport este de 50%

motocicletele respective,
(5) In cazul ur,or autovehicule

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
prevdzutl in tabelul urmdtor:

din impozitul pentru

de tronsport mdL1)ft cu masa totald maximd autorizatd egald
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare

Numirul de axe gi greutatea bruta
incarcata maximaadmisa

Impozitul
(in leilan)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatici sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme dc suspensic
pentru arelc motoare

I. doui axe

1. Masa de cel pulin 12 tone,
dar mai micd de 13 tone

0 154



2.Masa de cel pu{in 13 tone,
dar mai micd de 14 tone

154 428

3..Masa de cel pu{in 14 tone,
dar mai micf, de 15 tone

4?.8 602

4.Masa de cel pulin l5 tone,
dar mai micd de 18 tone

602 13 63

S.Masa de cel pufin 18 602 1363
II. 3 axe

1 .Masa de cel pulin 15 tone,
dar mai mic[ de I 7 tone

154 269

2.Masa de cel pulin 17 tone,
dar mai micd de 19 tone

269 552

3.Masa de cel pulin 19 tone,
dar mai micl de 21 tone

552 717

4.Masa de cel pufin 21 tone,
dar mai micd de 23 tone

711 I 105

5.Masa de cel pulin 23 tone,
dar mai mic[ de 25 tone

I 105 1717

6. Masa de cel putin 25 tone,
dar mai micd de 26 tone

I 105 17 t]

7.Masa de cel putin 26 tone 1 105 1717
IIl. .l are

1.Masa de cel pulin 23 tone,
dar mai micd de 25 tone

717 726

2.Masa de cel pulin 25 tone,
dar mai mic[ de 27 tone

726 1134

3.Masa de cel pulin 27 tone,
dar mai mic6 de 29 tone

1 134 1 801

4.Masa de cel pulin 29 tone,
dar mai micd de 3 1 tone

1 801 2672

5.Masa de cel pulin 31 tone,
dar mai micd de 32 tone

1801 2672

6.Masa de cel pulin 32 tone I 801 2672

(5)in cazul unei combinalii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de
trunsport mdrfd cu masa totald maximd autorizatd egald sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevAzufi in tabelul urmdtor:

Numirul de axe gi greutatea brutl
incarcata maximl admisi

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticl sau
echivalentele
recunoscute

Alte siste me de suspensie
pentru arele motoare



I. 2+1 axe

I . Masa de cel pulin 12 tone
dar mai micd de 14 tone

0 0

2 Masa de cel pulin 14 tone
dar mai micl de 16 tone

0 0

3. Masa de cel pulin 16 tone
dar rnai micd de 18 tone

0 70

4. Masa de cel pu{in 18 tone
dar rnai micd de 20 tone

70 159

5 Masa de cel pulin 20 tone
dar rnai micd de 22lone

159 373

6. Masa de cel pufin 22 tone
dar mai micd de 23 tone

373 483

7.Masa de cel putin 23 tone
dar mai mica de 25 tone

48:i 871

8.Masa de cel pulin 25 tone
dar mai micd de 28 tone

871 1528

9.Masa de cel putin 28 tone 871 1528
lI. 2+2 are

1. Masa de cel pulin 23 tone
dar mai micd de 25 tone

14t) 348

2. Masa de cel pulin 25 tone
dar mai micd de 26 tone

31ti 527

3. Masa de cel pufin 26 tone
dar mai micd de 28 tone

527 841

4. Masa de cel putin 28 tone
dar mai mica de 29 tone

841 101 5

5. Masa de cel pulin 29 tone
dar mai micd de 3 I tone

1015 t667

6. Masa de cel pulin 31 tone
dar mai micd de 33 tone

t667 2314

7. Masa de cel pulin 33 tone
dar mai micd de 36 tone

2314 3513

8. Masa de cel pulin 36 tone
dar mai micd de 38 tone

2314 35 l3

9. Masa de cel pu{in 38 tone 2314 3s 13

IIL 2+3 axe

I . Masa de cel pu{in 36 tone,
dar mai mic6 de 38 tone

1 841 2s63

2. . Masa de cel pulin 38 tone ,
dar mai mici de 40 tone

2563 J+6J

3 . Masa de cel pulin 40 tone 2563 3483
IV. 3+2 axe

l. Masa de cel pufin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

1627 2259

2. Masa de cel pulin 38 tone,
dar mai micl de 40 tone

2259 3125



3. Masa de cel pulin 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

1. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

2. Masa de cel pulin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

3. Masa de cel pufin 40 tone,
dar mai micl de 44 tone

4. Masa de cel putin 44 tone

(6)in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote
combinatie de autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport este
din tabelul urmAtor:

care nu face parte dintr-o
egal cu suma corespunzatoare

Nr.
crt.

Masa t0tali marimli
autorizatl

Impozitul
lei/an

I PAnn la I tond inclusiv 11

2 Peste 1 toni, dar nu mai mult de 3 tone 51
3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76
.+ Peste 5 tone 97

(7) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu
suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Plata impozitului

Art 16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se plete$te anual, in doud rate egale, pdnd la datele de
31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

Mijlocul de transport pe apd Impozit
Lei/an
3l

2. Bf,rci lErf, motor, folosite in alte scopuri 84
3. Berci cu motor 438
4. Nave de sport $i agrment
5. Scutere de apa

1667
438

6.

o
b)

Remorchere ;i impingdtoare
Pdni la 500 CP inclusivffi 831

1355
c) Peste 2.000 CP $i pdn6 Ia 4.000 CP, inclusiv
d) Peste 4.000 CP

2083
30203334

7. Geamuri, $lepuri $i barje fluvialg
a) Cu capacitatea de incdrcare p6nda la 1 .500 tone, inclusiv 269

Cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone
inclusiv

b)

")

9i pAnd la 3.000 tone, 417

731

3125 4623

4596 3t2s 4623
V. 3+3 axe

925 1120

tt20 1672

16 r-2 2662

1672 lool



(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 3l martie i anului respectiv- inclusiv, se acordd o
bonificalie de pdnd la 10% inclusiv.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia$i buget local de cdtre
contribuabili, persoane fizice qi juridice, de p6nd ti so tei inclusiv, ,. ptat"ql intetral pdnd la
primul termen de platd. in cazul_in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de
transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local a.l aceleiagi unit6Ji administrativ-
teriloriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe miilocul de transport cumulat al acestora.

Art.17 Pentru plata cu intdrziere a impozitelor pe clddiri , terenuri gi auto, se aplicl majordri de
intdrziere, in conformitate cu prevederile Codului de procedurl Fiscald.

CAPITOLUL III - TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
AVIZELOR $I AUTORTZATTILOR

l. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism :

Suprafafa pentru care se obfine certificatul de
urbanism, in mediul rural

Taxa
-lei-

PinI la 150 mp 8
Intre 151 si 250 mp 9
I ntre 25ll si 500 mp ll
Intre 501 si 750 mp l5
Ir!ry rllt si 1000 mp l8
Peste 1000 mp llt + 0,01 lei /mp pentru fiecare

mp carc depiiic$te 1000mp

2,Taxa pentru eliberarea certficatului de urbanism pentruo zond rurald esle egala cu S0%
din taxa stabilitd conform alin. (l).

3.Taxa pentru prelungirea unui cerlifrcat de urbanism sau a unei autorizalii de construire
este egald, cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizaliei in4iale.

4-Taxa pentru avizarea certi/icatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism Si
amenajarea teriroriului,se stabilegte de cdtre consiliul local in s\md de 19 lei.

S.Toxa penlru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire care urmeazd a fi
folositi ca locuintd sau anexd la locuinJl este egalS at 0,5% din valoarea autoizatda lucrdrilor de
construclii.

6.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire penlru orice altd construclie decdt cele
prevazute in alt aliniat al prezentului articol este egalS cu I% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de
construclie, inclusiv instalaliile aferente.

7 -Tdxa pentru eliberarea aulorizaliei de desJiinlare, totald sdu parliald, a unei construclii
este egala 1t 0,1% din valoarea impozabild a costrucliei, stabilita pentru diterminarea impozitului
ne lflairi ii:irrJ desfrinldrii pa(iale a unei consiruclii, taxa pentru eliberarea autorizaliei se
modificd astfel incdt sd reflecte por{iunea din construc}ie care urmeazd sf, fie demolatd.

8.To-xa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excavdri necesarii studiilor geotehnice,
ridicdrilor topografice, exploatdrilor de carierd, balastierelor, sondelor de gaze gi petrol]precum gi
altor exploatdri se calculeazd inmullind numdrul de metri pdtrali de teien aiectat de-foraj sau
excavalie cu 10 lei.



9.Taxa pentru eliberarea autorizalie necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier, in
vederea realizdrii unei construcJii, care nu sunt incluse in altd autoriza{ie de construire, este egalS

cu 3% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de organizare de qantier.

ll.Toxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere , de corturi, cesule sau rulote
ori campinguri este egali cu 27o din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclie.

ll-Taw pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioScuri, tonete, cabine, spalii
de expunere, situate pe c6ile gi in spaJiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor qi a
panowilor de afigaj, a firmelor gi reclamelor l0 lei/mp de suprafald ocupatd de construclie.

l2.Toxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri Si bransamente la
relele publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie qi televiziune prin cablu

se stabilegte de consiliul local gi este de 17 lei pentrrt fiecare racord.
13. Taw pentru eliberarea certficatului de nomenclaturd stradald se stabilegte de cdtre

consiliile locale gi este in sumd de lllei.
l4.Toxa pentru eliberarea aulotizdliilor pentru a desfisura o activitate economicd:

l) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanilare de functionare este stabilitd de consiliul local
in sumi de 25 lei.

2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator , respectiv pentru eliberarea cametului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este stabilitA de catre consiliul local qi este in sumi
de 100 lei;

3) Taxa pentru eliberare alvizatea anuald a autorizaJiei privind desfigurarea activit5lii de

alimentalie publicd ( cod CAEN 5610 qi 5630, respectiv restaurante 9i baruri) este de 628 lei .

CAPITOLUL IV. TAXA PENTRU tr'OLOSIREA MIJLOACELOR

DE RECLAMA $I PUBLICITATE

L Toxa pentru servicii de reclamd gi pubticitate se calculeazi prin aplicarea cotei taxei

respective la valoarea serviciilor de reclamd 9i publicitate. Cota taxei este de 3%.

2. Toxa pentru aJiSaj in scop de reclamd Si puhlicitate se calculeazd anual prin inmullirea
numlrului de metri pdtrali sau de fraclitrni de metru pAtrat a suprafelei afiqajului cu suma stabilitl
de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afiqaj situat in locul in care o persoand deruleazi o activitate economic6 este de y'6

lei/mp sa.u fracliune de metru pdtrat .

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structura de afigaj pentru reclamd gi publicitate 33ei/mp

sau fractiune de metru patrat.

CAPITOLUL V -IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacote se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatl din

vdnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor dupl cum urmeaz6:

a) 2o/o,in cazri unui spectacol de teatru (o piesa de teatru, balet, oper6, concert filarmonic) sau

alt6 manifestare muzical5, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice

competilie sportivd intemi sau intemalionald;
b) SYo, in cazul oricarei altei manifestdri artistice decat cele enumerate la lit. a).

1) Impozitul pe spectacole se pldteste lunar pdni la data de 10, inclusiv, a lunii urmitoare celei in
care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoanl care datoreazd impozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaralie

la compartimentul de specialitate al autoritdlii administraliei publice locale, p6ntr la data stabiliti
pentru fiecare plat6 a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeaza in normele



elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice qi Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

(3) Persoanele care datoreazA impozitul pe spectacole rdspund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timp a declaraliei gi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL VI - ALTE TAXE LOCALE

A .Taxa pentru indeplinirea procedurii de divor! pe cale administrativa este in cuantum de 628
lei .

B. Consiliul local a stabilit, taxa pentru utilizarea temporarA a locurilor publice de 6 lei/mp/zi
C. Taxele pentru deJinerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor care folosesc

infrastructura publicd locald sunt in sumd de 17 lei/zl
D. Consiliul local a stabilit o taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale, de 10 lei
E. Consiliul local a instituit o taxd anuali de 19 lei/an pentru fiecare din urmitoarele vehiculele

lente:

1. autocositoare;
2, autoexcavatoare (excavator pe auto$asiu)l
3. autogreder sau autogreper;
y'. buldozer pe pneuri;
5. compactor autopropulsau
6. excavator cu racleli pentru sApat $anluri , excavator cu rotor pentru sApat qan{uri sau

excavator pe pneuri;
7, frezd autopropulsatA pentru canale sau pentru pamant stabilizat;
8. frezd rutierd;
f. incircdtor cu o cupd pe pneuri;
10, instalalie autopropulsati de sortare- concasare;
11. macara cu greifer;
12. macara mobil6 pe pneuri;
13. macara tum autopropulsati;
l4.magind autopropulsat2i pentru oricare din urmdtoarele:

o lucrdri de terasamente;

o construclia si intrelinerea drumurilor;

. decopertarea imbrdcdmintii asfaltice la drumuri;

o finisarea drumurilor;

o forat;

. tumarea asfalturilor;

o inldturarea ztrpezii;

l5.qasiu autopropulsat cu ferdstrdu pentru tdiat lemne;

16. tractor pe pneuri;

17. troliu autopropulsat;

18. utilaj multifunctional pentru intrelinerea drumurilor;

19. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apd;

20, vehicul pentru macinat gi compactat deqeuri;

21, vehicul pentru marcarea drumurilor;



22. vehicul pentru tZliat gi compactat degeuri ;

23. gi altele asemenea.

CAP. VII - SCUTIRI ACORDATE iN BAZA HOTARARII CONSILIULUI LOCAL

Conform art. 8 alin. (l) din Decretul - Lege nr. 118/1990 persoanele aflate in una din
situafiile prevdzute la art. I din legea mai sus men]ionatd pot beneficia de urmAtoarele :

- scutirea de la plata impozitului pe clSdirea de domiciliu;

- scutirea de la plata impozitului pe terenul aferent clSdirii de domiciliu.

Pentru acordarea scutirilor mai sus mentionate persoanele indreptilite vor prezenta la
Primdria Comunei Tudor Vladimirescu urmdtoarele documente :

- cerere de acordare a scutirii;

- act proprietate cladire Ei teren;

- decizia privind stabilirea calitatii de beneficiar al drepturilor prevazute de Decretul -
Lege nr. 118/1990;

- B.I./C.I.



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMLTNA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMAR
Nr. 12796112.12.2024

al proiectului de hotiirAre privind stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul fiscal2025

.. Subsemnatul Iond6 Antonel, primarul comunei Tudor vladimirescu, judelul Galali, vd rog
sd dispuneti spre avizare si aprobare proiectul de hotdrare privind stabilireu i-p.irit.i". qi taxelor
locale pentru anul fiscal 2025.

In conformitate cu dispoziliile:
- Iegea nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, Titlul IX - art. 453-495,c,tmodificdrile qi completdrile
:It",^1o1_.r lglp"ctiv Legea nr. 196/29.09.2017 qi ordonanla de Urgenld u cu.,r"-utui Romdniei nr.79t08.11.2017;
- Lg.gju w. 207 /2015 privind Codul de procedur[ fiscald, art. 266, alin. (5) qi alin. (6), cumodificdrile gi completirile ulterioare;
- Legea 273129.06.2006 privind finantele publice locale cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
art. 16, alin. (2), art.20, alin. (l), lit. b) qi art. 27;
- Ordonanla de Urgenfi a Guvemului w. 57l2019,privind Codul administrativ,cu modificdrile qi
completdrile ulterioare, art. r29 arin. (1) qi (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c);

- Avdnd in vedere HCL nr. 3130.01.2024 privind aprobarea indicelui de inflalie;

Nivelurile pentru valorile impozabile , impozitele qi taxele locale Ei alte taxe asimilate
acestora, in anul fiscal 2025 vor fi dupi cum ,r 

"ari

REFERAT DE APROBARE

CAPITOLUL I - IMPOZITTIL SI TAXA PE CLADIRI

Reguli generale

Art' I (l) Orice persoand fizicd cate are in proprietate o cladire situata pe teritoriul UAT Tudor
Vladimirescu daloreazd anual impozit pentru aiea clddire, exceptrind cazul in care in prezentul
titlu se prevede diferit.

(2) Pentru clidirile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administiare ori in folosinJd, drpa "-,;;ar"r entitdli,
altele dec6t.cele_de drept public, se stab egte tara pe clddiri, .*r ,"p..rinta 

'ra.clna 
nr"ata u

concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de idministrare ,uu d. rotorinfl dupa caz, in
condilii similare impozitului pe cltrdiri

(3) Taxa pe clddiri se stabilegte proporfional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrire ori folosintd.

. (4) Pe perioada in care pentru o clddire se plate$te taxa pe clddiri, nu se datoreaz6
impozitul pe clddiri.

IMPOZITUL PE CLADIRILI, REZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Art. 2 (1) Pentru clddirile rezidenliale gi clidirile-anextr, aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe clddiri se calculeazd prin apli,:area unei cote de o,li/o asupra vaiorii impozabile a
cl6dirii.

(2) Valoarea impozabild a clidirir, erp"i,:ratr in lei se determini prin inmul]irea suprafelei
construite desfhgurate u u:":l.t* exprinrata in metri patrari, c. valoarea impozab d
corespunzdtoare, exprimatd in lei/mr, prevf,zrrtri in tabelut urmator:



Tipul clddirii

aCtidt."*@
exteriori din cirdmidl arsi sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic Ai/sau

chimic

piatri naturall din cirlmidd nearsi, din villtuci
sau din oricealte materiale nesupuse unui
tratament

termic Qi/sau chimic
C.Clrdire-anexrcaa@
exteriori din cirimidi arsl sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic qi/sau chimic

Cu instala{ii de ap5, canal.
electrice gi incalzire

( condi(ii cumulative),
lei/mp

FirI instalafii de api ,
canalizare,electricitate

sau incdlzire
lei/mp

1192

298

891

371

t17

299
D. Clldire-anexI cu pere{ii exteriori ain lemn, din
piatrl naturall, din cirlmidl nearsl, din villtuci
sau din oricealte materiale nesupuse unui tratament
termic $i/sau chimic
E. [ncazul"ont.ibua@
inciperi amplasate la subsol, la demisol qi./sau mansarr
utilizate ca locuinli, in oricare dintre tipurile de clidj
previzute la lit. A-D.

-F. ln cazul contribuabilu lui care de(ine la aceeasi adr.,
inciperi amplasate Ia subsol, la demisol gi/sau mansarl
utilizate in alte scopuri decit cel de locuinfi, in oricarl
4!!tSjpg!! 19 ctrdiri previizute ta lit. A-D. ]

188 r10

?5"/" dt" suma c.ar.e

s-ar aplica clldirii

50"/" dt" .rrn" .a*
s-ar aplica clidirii

75oh din suma care s-ar
aplica cltrdirii

507" din suma care s-ar
aplica clSdirii

(3 in cazul unei clddiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a clddirii se identific[ in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea i.porabih 

"eu -ulmare corespunzitoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4) Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei, se ajusteazd in funclie de rangul gi zona

localitrJii, prin inmullirea suprafelei construiti desfd;urate a acisteia, exprimat; in metri'patra1i, cu
coeficientul de coreclie corespunzdtor, prevAzut in tabelul urmator :

Nr.crt Localitatea

Zona in cadrul
localitlfii

Rangul
lo calitlJii

Coeficient
corec(ie

I
Tudor Vladimirescu

IV 1,10

(5) Pentru determinarea suprafelei construite desftrSurate, in cazul clidirilor care nu pot fi
efectiv misurate pe conturul exterior, asupra suprafelei utile, se aplicd coeficientul de transformare
de 1,4.

(6) Valoarea impozabild a cl[dirii se reduce in functie de vechimea acesteia, dup[ cum
urmeazd:

o Cu 507o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani la data de I ianuarie 2025;
' Cu 307o, pentru clidirea care ate o vechime de peste 50 de ani la data de I ianuarie 2025;



o Cu 107o, pentru clAdirea care zue o vechime cuprinsd intre 30 de ani 9i 50 de ani inclusiv, la
data de I lanuarie 2025.

(7) in cazul clddirii la care au fost oxecutate lucrlri de renovare majori, consolidare,
modemizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminirii se act;ulalizeazd,,
astfel ci acestea se considerd ca fiind cel ln carc au fost terminate aceste ultime lucrf,ri . Anul
termindrii se actualizeazd in condiliile in care, la terminarea lucrdrilor de renovare major6, valoarea
clidirii creqte cu cel pulin 50% fald de valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrdrilor

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE - PERSOANE FIZICE

Art3 (1) Impozitul pe clddirile nerezidentiale , in cazul persoanelor fizice se calculeazd prin
aplicarea cotei de 17o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator a$orizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinfd;

b) valoarea finala a lucrarilor de construclii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referin!6;

c) valoarea clldirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in
cazul cladirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitdli din domeniul agricol, impozitul pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4%o
asupra valorii lmpozabile a clddirii.

(3) In cazul in care valoarea cl5dirii nu poate fi calculate, impozitul se calculeaza prin
apilcarea cotei de 2%o astpra valorii impozabile determinate conform art.2.

Calculul impozitului pe clldirile cu destina{ic mixttr aflate in proprietatea persoanelor lizice

Art.4 (l) in cazul clddirilor cu destinalie rnixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenlial conform
art. 2 cu impozitul determinat pentru suprafala folositd in scop nerezidenJial, conform art. 3.

(2) In cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
des{hqoard nicio activitate economici, impozitul se calculeazd conform art. 2.

(3) Dace suprafetele folosite in scop rezidenJial gi cele folosite in scop nerezidenlial nu
pot fi evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cl5dirii este imegistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfX5oard nicio
activitate economica, impozitul se calculeazi conform art, 2;
b) in cazul in care la adresa clddirii este iffegishat un domiciliu fiscal la care se desfhqoard
activitatea economic5, iar cheltuielile cu utilitAlile sunt imegistrate in sarcina persoanei care
desfhSoard activitatea economicl, impozitul pe clf,diri se calculeazd conform prevederilor art. 3.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI - PERSOANE JURIDICE

Art. 5 (f) Pentru clSdirile reziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cl5diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a
clddirii.

(2) Pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de l% inclusiv, asupra valorii
impozabile a clddirii.

(3) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice,
utilizate pentru activiteli din domeniul agricol. impozitul/taxa pe clEdiri se calculeazd prin aplicarea
unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clSdirii.

(4) In cazul clidirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul
se determind prin insumarea impozitului calculat pentru supmfala folositd in scop rezidenlial
conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafala folositd in scop nerezidenlial, confomr alin.
(2) sau (3).



(5) Pentru stabilirea impozitului pe clfidiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoareo de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care
se datoreazd impozitul gi poate fi:
a) ultima valoare impozabilE inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezsllatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea finald a lucr6rilor de construcJii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clddirilor care rezulta din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
cl[dirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finanJate in baza unui conhact de leasing financiar, valoarea
rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o dati la 5 ani pe baza unui raport de
evaluare a clidirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul clidirilor care aparlin persoanelor fatd de care a
fost pronunJatA o hotdrdre definitivd de declangare a procedurii falimentului.

(8) In cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabild a clddirii in
ultimii 5 ani anteriori anului de referinld, cota impozitului,/taxei pe cladiri este 5%.

Taxa pe clidiri

Art.6 (1) Pentru clidirile proprietate publicd sau private a statului sau a unitellor administrativ-
teritoriale, amplasate pe raza teritodal adrninisrativd a comunei Tudor Vladimirescu, care sunt
concesionate, inchiriate, date in administrare sau date in folosinja, dupi caz persoanelor juridice,
acestea datoreazA taxa pe clddiri, care se calculeazA in mod similar cu impozitul pe clddiri.

(2) Pentru stabilirea taxei pe cl6diri. valoarea impozabild a clddirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazi
taxa si va fi valoarea inscrisl in contabilitatea proprietarului cl5dirii gi comunicatd concesionarului,
locatarului,^titularului dreptului de administrare sau de folosint5, dupd caz

(3) In cazul in care proprietarul clddirii pentm care se datoreaza taxa pe clidiri nu a
actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referintE, diferenta de taxd fatd de
cea stabilitA conform alin. (1) sau (2), dupd caz, va fi datoratd de proprietarul clddirii.

(4) Taxa pe clddiri se datoreazA pe perioada valabiliElii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinJd. In cazul contractelor care previd
perioade mai mici de un an, taxa se da.toreazi proportional cu intervalul de timp pentru care s-a
transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosin{d.

(5) Persoana care datoreazd taxa pe clddiri are obligalia sA depuna o declaraJie la organul
fiscal local in a cdrui raza teritoriala de competenld se afli clidirea, pdnd la data de 25 a lunii
urmatoare celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordA dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinJd, la care anexcazd o copie a acestui contract.

(6) in cazul unei situalii care determind rnodificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care
datoreazd taxa pe cltrdiri are obligalia sd depund o declaraJie la organul fiscal local in a cdrui razd
teritoriald de competentA se aflA cladirea, pdnd la data de 25 a lunii urmltoare celei in care s-a
inregistrat situalia respectivd.

Declararea, dobindirea, instriinarea qi modilicarea clidirilor

Art.7 (f) Impozitul pe clddiri este datorxt 1',entru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clddirea la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul dobdndirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are
obtigalia sd depuni o declaralie la organul fiscal local in a cirui razd teritoriale de competenli se



afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobAndirii gi datoreazi impozit pe clddiri incepAnd
cu data de 1 ianuarie a anului urmltor.

(3) Pentru clddirile nou-construite, data dobdndirii clhdirii se considerd dupd cum urmeaza:
a) pentru clSdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevAzut in autorizalia

de construire, data intocmirii procesului-verbal de recepJie, dar nu mai t6rziu de 15 zile de la data
termindrii efective a lucrdrilor;

b) pentru clddirile executate integral la termenul prevdzut in autorizatia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receplie in termenul prevdzut de lege;

c) pentru clddirile ale cf,ror lucrdri de construclii nu au fost finalizate la termenul prevdzut in
autorizaJia de construire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitAlii autorizaliei, in
condiliile legii, la data expirdrii acestui termen gi numai pentru suprafaJa construiti desli$uratA care

are elementele structurale de bazd ale unei cl6diri, in speld pereli gi acoperig. Procesul verbal de

receplie se intocmegte la data expirdrii termenului prevdzut in autorizalia de construire,
consemndndu-se stadiul lucrdrilor, precum qi suprafata construitd desfEquratd in raport cu care se

stabilegte impozitul pe cl6diri.
(4) Declararea clddirilor in vederea impunerii qi inscrierea acestora in evidenlele

autoritdlilor administraJiei publice locale reprezinti o obligalie legald a contribuabililor care deJin in
proprietate aceste imobile, chiar dac[ ele au fost executate {Eri autorizatie de construire.

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei clSdiri este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra cl6dirii la data de
3l decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instrdineazi.

(6) in cazul extinderii, imbunAtAlirii, desfiin{drii pariiale sau al altor modificdri aduse unei
clbdiri existente, inclusiv schimbarea integrala sau pa(iald a folosinlei, precum gi in cazul
reevaludrii unei clddiri, care determini cre$terea sau diminuarea impozitului, proprietarul are

obligaJia s[ depund o noua declaralie de impunere la organul fiscal local in a cIrui razi teritoriald de

competenld se afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data modificdrii respective gi datoreazd
impozitul pe clldiri determinat in noile condi{ii incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(7) In cazul desfiinldrii unei clddiri, proprietarul are obligatia sd depund o noui declaratie de
impunere la organul fiscal local in a cdrui raz[ teritoriald de competenjd se afld clddirea, in termen
de 30 de zile de la data demoldrii sau distrugerii gi inceteazd str datoreze impozitul incepdnd cu data

de I ianuarie a anului urmAtor, inclusiv in cazul clEdirilor pentru care nu s-a eliberat autoriza{ie de

desfiinlare
(8) Dacd incadrarea clddirii in funcJie de rangul localitAlii qi zond se modificd in cursul unui

an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clddiri,
impozitul se calculeazd conform noii situalii incepind cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

(9) in cazul clidirilor la care se constat6 diferenle intre suprafelele inscrise in actele de
proprietate qi situalia reald rezultatl din mdsurdtorile executate in condiliile Legii cadastrului gi a
publicitdlii imobiliare w. 711996, republicatd, cu modificlrile gi complet[rile ulterioare, pentru
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite prin
lucrdri de cadastru. Datele rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in
registrul agricol, precum qi in cartea funciard, iar impozitul se calculeazd conform noii situalii
incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreazd la organul fiscal local
lucrarea de cadastru, ca anexd la declaralia fiscald.

(10) ln cazul unei clidiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:

a) impozitul pe clddiri se datoreazd de locatar, incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmdtor celui in care a fost incheiat contractui;

b) in cazul incetdrii contractului de leasing, impozitul pe clddiri se datoreazl de locator,
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor incheierii procesului-verbal de predare a bunului
sau a altor documente similare care atestA intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a

rezilierii contractului de leasing;
c) atdt locatorul, cdt gi locatarul au obligajia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal

local in a cdni ruzd de competenld se afld clddirea, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente



similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de

leasing insolitd de o copie a acestor documente.
(11) Depunerea declaraJiilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care

beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clddiri.

Plata impozitului /taxei pe clidiri

Art, 8 (l) Impozitul pe clddiri se pllteEte anual, in doud rate egale, pdnd la 31 martie 9i 30

septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru inffegul an de cdtre

contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului in curs, se acordd o bonificaiie de 10%.

(3) Impozitul anual pe clddiri de pind la 50 lei inclusiv, datorat aceluia$i buget local de

cdtre contribuabilii persoane fizice gijuridice, se pldteste integral pAnI la data de 31 martie inclusiv.

(4) Taxa pe cladire, in cazul contra\telor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosin[d care se refera la o perioada mai mare de un an, se plate$te anual in douA rarc egale pAnd la
datele de 3l martie qi 30 septembrie, inclusiv.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinJd care se

releri la perioade mai mari de o lun6, taxa pe cladire se platette lunar pana la data de 25 inclusiv a
lunii urmdtoare.

CAPITOLUL II-IMPOZITUL$ITAXA PETEREN

Art. 9 (1) Orice persoand care are in proprietate teren situat pe razr comunei Tudor Vladimirescu
daloreazd pentru acesta un impozit anual care se stabilegte ludnd in calcul suprafaJa terenului,
rangul localitdlii, zona in care este amplasat terenul gi/sau categoria de folosintd a terenului.

(2) Pentru terenurile proprietate publici sau privatl a statului sau a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinld, se stabilegte taxa pe teren,

care reprezintd sarcina fiscalE a concesionarilor, locatarilor, titularilor
dreptului de administrare sau de folosinl5, dupd caz,;i se calculeazd similar impozitului pe teren.

(3) Taxa pe teren se pldtegte propor[icnal cu perioada pentru care este constituit dreptul de

concesionare, inchiriere, administrare ori folosin{d.
(4) Pe perioada in care pentru un teren se plAteste taxa pe teren, nu se datoreazd impozitul pe

teren.
(5) in cazul terenului care este delinut in comun de doui sau mai multe persoane, fiecare

proprietai datoreazd impozit pentru partea din teren aflatA in proprietatea sa. in cazul in care nu se

po1 stabili pdrtile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o

parte egal5 din impozitul pentru terenul respectiv.

lmpozituUtaxa pe terenurile situate in intravilnn

Art. l0 (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileqte ludnd in calcul suprafala terenului, rangul

localitdlii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosinJ6 a terenului, conform incadr5rii
frcute de consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosin{5 terenuri cu constructii, impozitul/tara pe teren se stabileqte prin inmu\irea suprafe}ei

terenului, exprimatd in hectare, cu suma c?respunzitoare prevlzutl in urmAtorul tabel:

Impozitul/ taxa pe terenurile sfituate in intravilan- terenuri cu constructii:



Nr.
crt. Localitatea

Zona in clrrlrul Rangul in cadrul
localitiIii lei/ha

1 Tudor Vladimirescu IV 1324

(3) in cazul unui teren amplasat i iltravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie

de folosinla decdt cea de terenuri cu construclii, impozituVtaxa pe teren se stabileqte prin inmullirea

suprafe{ei terenului, exprimati in hectare,cu suma corespunz[toare prevazuti la alin' (4)' iar acest

rezultat se inmulJegte cu coeficientul de coreclie corespunzdtor.
(4) pentiu stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din

tabelul urmitor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.crt. Categoria de folosin(it lei/ha

I feren arabil 42

) Pf,$une 31

l Fdnea{d 31

4 Vie 70

5 Livadd 79

6 Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierd 40

7 Teren cu ape 22

8 Drumuri si cai ferate x

9 Neproductiv x

NOTA:
Suma stabiliti conform tabelului

prevdzut in urmatorul tabel:
de mai sus, se inmulleqte cu coeficientul de corectie

(5) in cazut persoanelor juridice , pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in

registrui agricol la alti categorie de folosintd decAt cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren

se-"ulcul"ira conform tabelului de mai jos numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmitoarele condilii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;

bj au inregistrate in evidenla contabilh venituri 9i cheltuieli din desfEgurarea obiectului de activitate

prevazut la I it. a).
(6) in caz contrar, impozitul pe ir,renul situat in intravilan, datorat de contribuabilii

persoane juridice, se calculeazd conform labelului anterior ( intravilan curti - construc(ii).' tZl Impozitul pentru terenurile amplasate in extravilan, se stabileste prin inmultirea

suprafelei terenuiui, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prev[zuta in tabelul de mai jos:

localititii I Coeficientul de corecfie

IV 1.10

Nr.
c rt, (iategoria de lblosinf I

Impozit
(lei)

1 Teren cu constructrii 38

2. Arabil 71

3. PSgune 35

4. Fdneatl JJ

5 Vie pe rod, alta deoA'" i:,:a prevdzutd la nr.cr 83

5.1 Vie p6nb la intrarea f,e rod x



ii""da pe ."dr 
"tt" 

dccAt cga prevdzutd la

t ivad-a pAna la intrarea Pc rod

Padr." ta, att teren cu vcgetalie forestieri,

celui prevdzut la nr. crt. 7.1.

FA,nil",afiane Pa"d la 2o de ani 9i

cu ro1 de Protectie
r"-.., ." apa, altul decdt cel cu

NOTA:
Suma

corecJie prevdzut in
stabiliti conform tabelului

urmAtorul tabel:

de mai sus, se inmulleste cu coeficientul de

(8)inregistrareainregistrulagricoladatelorprivindclddirilegiterenurile,atitularului
dreptului de proprietate 

",tp'" 
Jt*"'", "p'"tu- gi.schimbarea categoriei dc 

-folosinla 
se pot face

numai pe baz;t de oo"o*"rtJ, l]r-""*oltl' [- d";i.'"li, ftcutd sub semn6tura proprie a capului de

g".p"aiti" sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospoddriei'

Declararea 9i datorarea impozitului 9i a taxei pe teren

Art, I l(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in

pr"pri.,"iJ il,r.*il la dara de 3l decembrie a anului fiscal anterior'

(2) In cazul aouarriirii *ui1"rrn in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia s6

depund o noud declaraJie o" i.pr*r. r" organul fiscal local ini cdrui raz6 teritoriala de competenla

se afl6 terenul, in termen d" i;t#;";; ji 0"" a"u*ai.ii, 9i datoreazS impozit pe teren incepdnd

cu data de I ianuarie a anului urmdtor'
(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an

fiscal, impozitul este datorat;e;;s;*;;;! deline d'reptul de proprietate asupra terenului la data

O"li'4..'".Uri" a anului frscal anterior anului in care se instrdineazd'

(4)Dacsincaara,"ate."nuluiinfuncliederangullocalitd}iigizon6semodificiincursul
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe

teren, impozitul ," .ul"ut.-a "onio.- 
noii situaiii incepand cu data de I ianuarie a anului urmStor.

(5) ln cazul *"airitatii t"ttgoriei ie.foloiinla a terenului' proprietarul acestuia are

obligalia s5 depund o noua a""ruruii" de i"mpunere ]1 
oplur fiscal local in a cdrui raz6 teritoriala de

competenla se afl6 terenul, ;; ;;"r ae jo oe zile di la data modific6rii folosinJei' qi datoreazi

*pJri*i'pt"*n "onfo.. 
*ii 

'ituafii 
incep6nd cu data.de I ianuarie a anului urmator'

(6)Incazul,.,it","'.^."f.."obi""tulunuicontractdeleasingfinanciar,peintreaga
duratd a acestuia, impozitul pe teren se datoreazd de locatar'**i;;-il;i'*""#i-;;c-are 

sunt amplasate orice alte construclii ce sunt de natura

clddirilor, pentru stabilirea impozitului pe tereo nu se scade suprafa{a ocupati de construc{iile

resnectiv;U, 
Taxa pe teren se datoreazd pe perioada. valabilitalii contractului prin care se constituie

dreptut de concesiune, i.";;;;;;-;;i.istraro ori folosinla. in cazul contractelor care prevSd

oerioade mai mici d" un un, t*u,.e datoreaza propo4ional cu intervalul de timp pentru care S.a

il;;l; ar.p,rr o. concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld'

6.
71

6.1

T
x
l8

7.1
x

8
3

8.1 Te""niu urn.ruj ati Pit.i"ol" 42

o Drumuri Si cdi fqlate ._,---- x
x

10. Teren neproductiv

Rangul localiti(ii
Ctrcfi cientut dc corec{ie

IV 1.00



(9) Persoana care datoreazS taxa p{, teren are obligalia sd depund o declaratie la organul

fiscal local in a cdrui razA teritorialA de iompetenld se afla terenul, p6nd la data de 25 a lunii

urmdtoare celei in care intrd in vigoare coiltractul prin care se acordd dreptul de concesiune,

inchiriere, administrare ori folosinla, la care anexeazl o copie a acestui contract.

(10) in cazul unei situalii care detennind modificarea taxei pe teren datorate, persoana care

datoreazi taxa pe teren are obligalia sI depun5 o declaralie la organul fiscal local in a cirui razd

teritoriald de competeniS se afl6 terenul, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a

iffegistrat situalia resPectiv[.
(11) D"pun"i"u declara{iilor fiscale reprezinta o obligalie gi in cazul persoanelor care

beneficiazd de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren'

Plata impozitului qi a taxei pe teren

Art. 13 (1) Impozitul pe teren se pldte$te anual, in doua rate egale, p6n5 la datele de 3l martie 9i 30

septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6tre

contribuabili, pdnd ia data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificalie de pdnl

lal0%.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice 9i

iuridice, de pdnd la 50-lei inclusiv, se pl5telte integral p6nd la primul termen de plat6'

(4) in cazul in care contribuabilul deJine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza

aceleiagi unitali administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) Si (3) se referl la impozitul pe teren

cumulat.
(5)Taxapeteren,incazulcontraxtelordeconcesiune,inchiriere,administraresau

folosinp #e se referh la o perioadd mai mare de un an, se plateEte annual in douS rate egale pdni la

datele de 31 martie qi 30 septembrie, inclusiv.
(6) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld care se

refer6 la periouae mai mari de o lund , taxa pe teren se plate$te lunar pana la data de 25 inclusiv a

lunii urmltoare.

CAPITOLUL III - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.l4 (1) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe

intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul tle transport se datoreazE de locatar.

Calculul impozitului
l"trs trl Irnpozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funclie de tipul mijlocului de

transport.
(2) Impozitul pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanictr', care 

-apa4in
contribuabililor, se stabiligte in funclie de capacitatea cilindricd a motorului, pentru fiecare 200cm"

sau frac{iune din aceasta dupd cum urmeazd :

@o cmrsau fractiune din aceasta)

ffioturisme cu capacitatea cilindricl de pdn6 la 1

ffi ntrc !!!_l_9mc_r2qq0cg9r!4!9rv

ffintry2{Q I crngi l9qq9rn9-t!4!!ty
Autoturisme cu cilindricd de peste 3001cmc

autocare, microbuze



Tractoare inmatriculale

cilindrica ': 4800 cmc

cilindrica >' .1800 cmc

itate cilindrica evidentiata

Af in.-uGiiloacelor de transpon hibriCe , impozitul se reduce cu --.
i41 i; ;;i ;;ri ata$. impozitui pe mijlocul de transport este de 5070 din impozitul pentru

motocicletele resPective."'"'"-'"iili;;i *i, autou"hicule de transport_marfi ctt masa totala m,rximd autorizati egald

.au mai'-are de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare

prevbzuti in tabelul urm6tor:

Impozitul
(in lei/an)Numirul de axc 5i greutatca bruta

incarcata marimaadmisa Alte sisteme de susPensic
pcntru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistcm de susPensie
pncumatici sau

cchivalentele recunoscute

I . Masa de cel Pulin 12 tone,

dar mai micd de 13 tone

2.Masa de cel PuJin 13 tone,

dar mai micd de 14 tone

3..Masa de cel Pulin 14 tone'
dar mai micd de 15 tone

4.Masa de cel Pulin 15 tone,

dar mai micd de 1 8 tone

5.Masa de cel Pulin 18

1.Masa de cel putin 15 tone,

dar mai mich de 17 tone

2.Masa de cel Pulin 17 tone,

dar mai micd de 19 tone

3.Masa de cel Putin 19 tone,

dar mai mici de 21 tone

4.Masa de cel Pulin 21 tone'
dar mai micd de 23 tone

5.Masa de cel Pulin 23 tone,

dar mai micd de 25 tone

6. Masa de cel putin 25 tone,
dar mai micf, de 26 tone

ZMasa de cel Putin 26 tone

1 .Masa de cel Pu{in 23

Vehicule fara



dar mai micd de 25 tone
2.Masa de cel pulin 25 tone,

dar mai micd de 27 tone
726 1134

3.Masa de cel pulin 27 lone,
dar mai micd de 29 tone

l li:l I 801

4.Masa de cel pulin 29 tone,
dar mai micd de 31 tone

1 801 2672

S.Masa de cel putin 31 tone,
dar mai micd de 32 tone

1801 2672

6.Masa de cel pulin 32 tone 1801 2672

(5)in cazul wrci combinalii de autove\icule (un autovehicul arliculat sau tren rulier) de

transpo)f'marld cu masa totalA m*i-6 6ul6rizati egalS sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijloacele de iransport este egal cu suma coreipunzatoare previzutd in tabelul urmitor:

Impozitul
(in lci/an)Numirul de axe qi greutatea brutl

incarcata maximi admisi Altc sisteme dc susPcnsic
pentru axele motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumrtici sau
echivalentele
rccu noscul e

L 2+1 axe

I . Masa de cel pulin 12 tone
dar mai mic6 de 14 tone

2 Masa de cel pulin 14 tone
dar mai micl de 16 tone

3. Masa de cel pu{in 16 tone
dar mai micd de 1 8 tone

4. Masa de cel pulin i8 tone
dar mai mic6 de 20 tone

5 Masa de cel pulin 20 tone
dar mai micd de 22 tone

6. Masa de cel pulin 22 tone
dar mai micd de 23 tone

7.Masa de cel putin 23 tone
dar mai mica de 25 tone

8.Masa de cel pulin 25 tone
dar mai micd de 28 tone

9.Masa de cel putin 28 tone

L Masa de cel pulin 23 tone
dar mai mic6 de 25 tone

2. Masa de cel pulin 25 tone
dar mai mic[ de 26 tone

3. Masa de cel pulin 26 tone
dar mai micd de 28 tone



4. Masa de cel putin 28 tone
dar mai mica de 29 tone

841 1015

5. Masa de cel pu{in 29 tone
dar mai micd de 3 1 tone

1015 1667

6. Masa de cel pu{in 31 tone
dar mai micd de 33 tone

1667 2314

7. Masa de cel pulin 33 tone
dar mai micd de 36 tone

2314 3513

8. Masa de cel pulin 36 tone
dar mai micd de 38 tone

2314 3513

9. Masa de cel pulin 38 tone 2311 35 l3
IIL 2+3 dxe

1. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

I 841 2563

2. . Masa de cel pulin 38 tone ,
dar mai micd de 40 tone

2563 3,183

3 . Masa de cel pufin 40 tone 2563 3,+83

IV. 3+2 axe

1. Masa de cel pufin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

1627 2259

2. Masa de cel pulin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

2259 3125

3. Masa de cel pulin 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

3125 4623

4596 3125 4623

V. 3+3 qxe

1. Masa de cel pulin 36 tone,
dar mai micd de 38 tone

925 1 120

2. Masa de cel putin 38 tone,
dar mai micd de 40 tone

1120 1672

3. Masa de cel pu(in 40 tone,
dar mai micd de 44 tone

t672 2662

4. Masa de cel pu{in 44 tone 1672 2662

(6)in cazul unei remorci, al tutei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o

combinalie de autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunz5toare

din tabelul urmAtor:

Nr,
crt.

Masa totall maximi
autorizati

Impozitul
lei/an

I Pdnd la 1 tond inclusiv 1l

2 Peste I tond, dar nu mai mult de 3 tone 51

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 76

4 Peste 5 tone 97

(7) in cazul mijloacelor de transport pe apd. impozitul pe mijlocul de transport este egal cu

suma corespunzatoare din tabelul urmator:



Lei/an

1. Luntre, bdrci fara motor folcsite pentlu pescuit gi uz personal 31

2. Bdrci {ErE motor, folosite in alte scopuri 84

3. Birrci cu motor 438

4. Nave de sport gi agrment 1667

5. Scutere de apa 438

6. Remorchere gi impingdtoare
a) PAnd la 500 CP inclusiv 831

b) Peste 500 CP qi pdni la 2.000 CP, inclrrsiv 1355

c) Peste 2.000 CP ti pdnd la 4.000 CP. inolusiv 2083

d) Peste 4.000 CP 30203334

7. Geamuri, qlepuri qi barj e fluviale
a) Cu capacitatea de incdrcare pAnia ia i.500 tone, inclusiv 269

b) Cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone qi pdne la 3'000 tone,
inclusiv

417

c) Cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000 tone 731

Plata impozitului

Art 16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se pldte$te anual, in doud rate egale, pdnd la datele de

31 martie gi 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipalie a irnpozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul

an de cdtre contribuabili, pdnd la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordl o

bonificalie de pdnd ta l0%o inclusir'.
(3) Impozitul anual pe mijlocul de trirnsport, datorat aceluiagi buget local de cdtre

contribuabili, persoane lzice qi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se plAte$te integral p6n6 la

primul termen de platd. ln cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de

iransport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleia$i unifili administrativ-

teritoriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Art.17 Pentru plata cu intArziere a impozitelor pe cl[diri , terenuri gi auto, se aplicd majordri de

intirziere, in conformitate cu prevederile Codr ui de Proceduri Fiscald.

CAPITOLUL III _ I'AX[, PINTIIU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,
AVIZEI-OR SI AUTORIZATIILOR

l. Tara pentru eliberarea certiJicatului de urbanism :

Suprafafa pentru care se ob{ine certificatul de

urbanism, in mediul rural
Taxa
-lci-

I'inir la 150 mp 8

I ntre l5l si 250 mp 9

Intre 251 si 500 mp ll
Intre 501 si 750 mp l5
Intre 751 si 1000 mp 18

Pcstc 1000 mp 18 + 0,01 lei /mp pentru fiecare
mp care deplte$te l000mP

2.Taxa pentru eliberarea certi/icatului de urbdnism pentrn o zone rural6 este egala cu 50'%

din taxa stabilitd conform alin. (1).



3.Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autoriza{ii de construire
este egald cu 30(% din ctantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei iniJiale.

4.Taxa pentru avizarea certiJicatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism si
amenajarea teritoriului, se stabilegte de cdtre consiliul local in sumd de l9 lei.

S.Taxa pentru eliberareu unei aulorizalii de conslruire pentru o clddire care urmeazd a fi
folosit[ ca locuinJd sau anexd la locuinJd este egal6 cu 0,5% din valoarea atlorizatd a lucrdrilor de

construclii .

6.Taxa pentru eliberarea autofizaliei de consfiuirc pentru orice altd conslruclie decdl cele
prevAzute in alt aliniat al prezentului articol este egald cu 1% din valoarea autorizatA a lucrdrilor de

construclie, inclusiv instala{iile aferente.
7.Taxa pentru eliberarea aulorizaliei de desJiinlare, totald sau parliald, a unei construclii

este egald cu 0,1% din valoarea impozabili a costrucliei, stabilita pentru determinarea impozitului
pe clddiri. In cazul desfiinldrii pa4iale a unei construclii, taxa pentru eliberarea autorizaliei se

modific[ astfel inc6t sd reflecte po4iunea din construclie care urmeazd sd fie demolati.
8.Ttxa pentru eliberarea aulorizaliei de foraje sau excavdri necesard studiilor geotehnice,

ridicdrilor topografice, exploatdrilor de carierd, balastierelor, sondelor de gaze gi petrol, precum gi

altor exploatdri se calculeazd inmul1ind numf,rul de metri pdtraji de teren afectat de foraj sau

excavalie cu 10 lei.
9.Toxa pentru eliberarea dutorizdlie necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier, in

vederea realizlrii unei constructii, care nu sut incluse in altA autorizalie de construire, este egald

ctt 3%o din valoarea autorizati a lucrdrilor de organizare de gantier.

lq.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere, de corturi, casule sau rulote
ori campinguri esle egald cu 2o/" din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construclie.

ll,Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioScuri, tonete, cabine, spatii

de expunere, situate pe cdile qi in spaJiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor 9i a
panourilor de afigaj, a firmelor qi reclamelor 10 lei/mp de suprafald ocupatd de construclie.

l2,Taxa pentru eliberarea unei aulorizalii privind lucrdrile de racorduri Si bransamente la

reJele publice de apd, canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie 9i televiziune prin cablu
se stabilegte de consiliul local qi este de 17 lei penfiu fiecare racord.

13. Toxa pentru eliberarea certiJicatului de nomenclaturd stradald se stabileqte de cdtre

consiliile locale gi este in sumd de 11lei.
l4.Taxa pentru eliberarea autoriT,aliilor penlru a des/dSura o activitate economicd:

1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funclionare este stabilitd de consiliul local
in suma de 25 lei.

2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este stabilit6 de catre consiliul local qi este in suml
de 100 lei;

3) Taxa pentru eliberare alvizarea anuald a autorizaJiei privind desfEqurarea activitalii de

alimenta{ie publicd ( cod CAEN 5610 9i 5630, respectiv restaurante 9i baruri) este de 628 lei.

CAPITOLUL IV- TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR

DE R.E,CLAMA $I PUBLICITATE

l. Taxa pentru servicii de reclamd Si publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclamd qi publicitate. Cota taxei este de 3%.

2. Taxa pentru afi7aj in scop de reclamd Si publicilale se calculeaz6 anual prin inmullirea
numdrului de metri pdtrati sau de fracliuni de metru patrat a suprafelei afigajului cu suma stabilitd
de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care o persoanl deruleaz5 o activitate economicd esle de 46

lei/mp sa:u fractiune de metru pAtrat .

b) in cazul oriclrui alt panou, afigaj sau structura de afrgaj pentru reclame gi publicitate 33ei/mp
sau fracliune de metru pAtrat.



CAPITOLUL V - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din
vAnzarea biletelor de intrare gi a abonamentelor dupl cum urmeaz6:

a) 2o/o,in cazt:J unui spectacol de teatru (o piesa de teatru, balet, operd, concert filarmonic) sau

altd manifestare muzicald, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice

competilie sportivd internd sau intema{ionald;
b) 5%, in cazul oricarei altei manifestdri artistice decat cele enumerate la lit. a).

1) Impozitul pe spectacole se plAte$te lunar pdnd la data de 10, inclusiv, a lunii urmtrtoare celei in
care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care datoreazd impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaralie
la compartimentul de specialitate al autorit[Jii administrajiei publice locale, p6nd la data stabiliti
pentru fiecare plat6 a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se precizeazd in normele

elaborate in comun de Ministerul Finan{elor Publice qi Ministerul Dezvoltarii Regionale si

Administratiei Publice.
(3) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole rtrspund pentru calculul corect al

impozitului, depunerea la timp a declaraJiei qi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL VI_ALTE TAXE LOCALE

A .Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf pe cale administrativa este in cuantum de 628

lei .

B. Consiliul local a stabilit, taxa pentru utilizarea temporard a locurilor publice de 6 lei/mp/zl
C. Taxele pentru de{inerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor care folosesc

infrastructura publicd local6 sunt in sumtr de 17 lei/zl
D. Consiliul local a stabilit o taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale, de 40 lel
E. Consiliul local a instituit o tax[ anqald de 19 lei/an pentru fiecare din urmltoarele vehiculele

lente:

1. autocositoare;
2. autoexcavatoare (excavatorpe a[-rto$asiu);

J. autogreder sau autogrePer;
y'. buldozer pe pneuri;
5. compactor autopropulsat;
6. excavator cu racleli pentru sApat $anluri , excavator cu rotor pentru sapat ganluri sau

excavator pe pneuril
7, frezd autopropulsatd pentru canale sau pentru pim6nt stabilizat;
8. frezd rutier6;
f. incarc5tor cu o cuPd Pe Pneuri;
10. instalalie autopropulsat6 de sortare- coucasare;

11. macara cu greifer;
12. macara mobili pe pneuri;
13. macara tum autopropulsatS;
l4.maqind autopropulsatl pentru oricare din urmltoarele:

r lucrfi de terasamente;

r construclia si infielinerea drumlrilor;

o decopertarea imbrdcdminlii asfaltice la drumuri;

o finisarea drumurilor;

o forat;

. tumarea asfalturilor;



o inldtwarca zdpezii;

ls.gasiu autopropulsat cu ferastrau pentru tiliat lemne;

16. tractor pe pneuri;

I 7. troliu autopropulsat;

18. utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor;

19. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apd;

20. vehicul pentru mdcinat qi compactat degeuri;

21. vehicul pentru marcarea drumurilor;

22. vehicul pentru tdiat gi compactat degeuri ;

23. $i altele asemenea.

CAP. VU - SCUTIRI ACORDATE iN BAZ,A HOTARARII CONSILIULUI LOCAL

Conform art. 8 alin. (1) din Decretul - Lege nr. 118/1990 persoanele aflate in una din
situaliile prev5zute la art. I din legea mai sus men{ionatd pot beneficia de urmdtoarele :

- scutirea de la plata impozitului pe clidirea de domiciliu;

- scutirea de la plata impozitului pe terenul aferent clIdirii de domiciliu.

Pentru acordarea scutirilor mai sus mentionate persoanele indreptljite vor prezenta la
Primiria Comunei Tudor Vladimirescu urmitoarele documente :

- cerere de acordare a scutirii;

- act proprietate cladire qi teren;

- decizia privind stabilirea calitatii de beneficiar al drepturilor prevazute de Decretul -
Lege nr. 118/1990;

. B.I./C.I.

in acest sens prezint proiecrul de hot6rQre anexat spree a fi analizat qi aprobat in cadrul qedinlei ordinare a

Consiliului local al comunei Tudor Vladinjirescu judeful Gala]i, din data de 20.12.2024.

PRIMAR,

Ionild Antonel

ffi



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL
NR. 12797n2.12.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025

Potrivit prevederilor art.l36 alin. (8), lit.b) din Ordonanla de Urgenll nr.57/03.07.2019 privind
Codul administrativ, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, fiecare proiect de hotdr6re inscris pe

ordinea de zi a gedinlei consiliului local este supus dezbaterii consiliului local numai daci este insolit de
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei,

Avdndu-se in vedere prevederile:

a) art. 56,a(.120 alin.(l) qi art.l39, alin. (2) din Constitujia Romdniei, republicati;

b) art. 9, pct. 3 in Carta Europeanl autonomiei locale adoptatd la Strasbourg in 15.10.1995 gi ratificatd
prin Legea nr. 199/1997;

c) art.49l din Legea nr.227l2015 privind Codul fiscal, cu modificlrile gi completdrile ulterioare;

d) art.266 alin. (5) qi alin. (6), art. 344 din Legea nr. 2O7l2}l5 ptivind Codul de Procedurd Fiscald, cu
modifi cirile $i completlrile ulterioare;

e) art.5, alin. (l) lit.a), art.l6, alin. (2), art.20, alin. (l) lit. b) g art.27 din Legea finanlelor publice
locale nr. 273/2006, cu modificirile qi completirile ulterioare;

f) art. 129 alin. (1) 9i (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c) din Ordonanta de Urgentl a Guvernului
nr.5712019,privind Codul administrativ cu modificdrile gi completirile ulterioare;

Veniturile proprii prognozate ale bugetului local pentru anul 2024, vor fi stabilite, urmarite $i
incasate cu responsabilitate astfel incdt obiectivele propuse si se realizeze in procent cdt mai mare .

Av6nd in vedere cele expuse mai sus propunem aprobarea proiectului de hotdrAre in forma
prezentatl de inltiator.

INSPECTOR,
Basoc Veronica-Lili

).F



Tarife auto peste 12lone pentru HCL 2O2S

obtinute aplicand rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a luniioctombrie a anului 2024, respectiv 1 octombrie, si pubiicat in .lurnatut Uniunii Europene
din-3-0-septembrie 2024, conform prevederilor arl. 491 din Codul fiscal: respectiv 1 euro =4'9753|ei - la valorile minime in euro/an ale taxelor ce trenuie ipiicate ,enicutetor.

Vezi mai multe detalii aici:
https://www. md lpa. rolpages/politicifl scalesi bu getarelocale

= == = = = == == = === = == = = = = = = = == = = = = = == = = = = = = === = ===== =======:-____

lmpozit pe mijloacele de trasport cu masa totala autorizata mai mare de 12 tone

_ Transpgrt de marfa peste 12 t, art.47O alin.(S) si (6)

lntern Extern
Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem
Vehicr le cu 2 axe

Peste '12 t pana la 13 t 0,001 1s4,OO 0,00 | 154,00
Peste '13 t paha la 14 t 154,00 428,00 154,00 428,A0
Peste 14 t pana la 15 t 428,00 602,00 428,00 602,00
Peste 15 t pana la 18 t 602,00 1.363,00 602,00 1.363,00
Cel put h 18 t 602,0 0 1.363,00 602,0 0 1.363,00
Vehicule cu 3 axe

Peste 15 t pana la 17 t 154,00 | 269,00 154,001 269,00
Peste 17 t pana la 19 t 26 9,00 552,00 269,00 552,0 0
Peste ,9 t pana la 21 t

5 52.0 0 71 6,00 552,0 0 716,00
Peste 21 t pana la 23 t 716,00 1 .105,00 716,00 1 .105,00
Peste 23 t pana la 25 t

1 .'1 05,00 1 .716,00 '1.105,00
1 .716,00

Pesle 25 t pana la 26 t 1.'105,00 1 .716,00 'l .1 05,00 1 .7'16,00
Cel putin 26 t

1 .1 05,00 1 .716,00 1 .105,00 1.716,00
Vehicule cu 4 axe

Pesie 23 t pana la 25 t 716,00 | 726,00 716,001 726,00
Peste 25 t pana la 27 t 726,00 1 .1 34,00 726,00 1 .1 34,00
Peste 27 t paha la 29 t 1.134,00 '1.801,00 1 . '1 34,00 1.801,00
Pesie 29 t pana la 31 t 1.80'1,00 2.672,00 1.801 ,00 2.672,00
Peste 31 t pana la 32 t 1.801,00 2.672,O0 1.801,00 2.672,00
Cel putin 32 t

1 .801,00 2.672,00 1.801,00 2.672,00
Vehicule 2+1 axe



lntern Extern
Tipuri de autovehicule Pneumatic Alt sistem Pneumatic Alt sistem
Peste 12 t pana la 14 t 0,0 0 0,00 0,00 0,0 0
Peste 14 t pana la 16 t 0,0 0 0,00 0,0 0 0,00
Peste 16 t paha la 18 t 0,00 70,00 0,00 70,00
Peste 18 t pana la 20 t 70,00 159,00 70,00 159,00
Peste 20 t pana la 22 t 159,00 37 3,00 159,00 373,00
Peste 22 t pana la 23 t 373,00 483,00 373,00 483,00
Pesle 23 t pana la 25 t 48 3,00 871,00 483,00 871,00
Peste 25 t pana la 28 t 871,00 1 .527 ,00 871,00 1 .527 ,00
Cel putn 28 t 871,00 L527 ,00 871,00 1 .527 ,00vetcfEy:1?g-e
Peste 23 I pana la 25 t 149,001 348,00 149,001 348,00
Peste 25 t pana la 26 t 348,00 572,00 348,00 572,00
Peste 26 t pana la 28 t 572,00 841,00 572,00 841 ,00
Pesle 28 t pana la 29 t 84'1,00 1 .01 5,00 841,00 1.015,00
Peste 29 t pana la 3't t

1 .01 5,00 1.667,00 1.015,00 1.667,00
Peste 31 t pana la 33 t 1.667,00 2.314,00 1.667,00 2.314,00
Peste 33 t pana la 36 t 2.314,00 3.513,00 2.314,00 3.513,00
Peste 36 t pana la 38 t 2.314,00 3.51 3,00 2.314,00 3.51 3,00
Cel putin 38 t 2.314,00 3.513,00 2.314,00 3.513,00
Vehicul cu 2+3 axe

Peste 36 t pana la 38 t
1 .841 ,00 | 2.562,00 1 .841,001 2.562,00

Peste 38 t pana la 40 t 2.562,00 3.483,00 2.562,00 3.483,00
Cel putin 40 t 2.562,00 3.4 83,00 2.562,00 3.483,00
Vehicule cu 3+2 axe

Peste 36 t pana la 38 t
1 .627 ,001 2.259,00 1 .627 ,00ll 2.259,00

Pesle 38 t pana la 40 I 2.259,00 3.124,00 2.259,00 3.124,0A
Peste 40 t pana la 44 t 3.124,00 4.622,00 3.124,00 4.622,00
Cel putin 44 t 3.124,00 4.622,00 3.124,00 4.622,00
Vehicule 3+3 axe

Peste 36 t pana la 38 t 925,001 1.119,00 925,001 1.119,00
Peste 38 t pana la 40 I 1.119,00 1.672,00 1 .'l 1 9,00 1.672,00
Peste 40 t pana la 44 t 1.672,00 2.662,00 1.672,00 2.662,00
Cel putin 44 t '1.672,00 2.662,00 1.672,00 2.662,00



Au fost actualizate tarifere auto peste 12 tone pentru HcL 2025 si sunt disponibire in meniur ,,rr 9913.configurare HcL pentru anul urmator" Astfel pentru configurare tarifului pentru impozitul auto peste 12t aveti la dispozitie una din urmatoarele posibilitati:

indexarea auto peste 12 t cu infaltia de 10,4%;

stabilire auto peste 12 t conform ART.491 din codul fiscal.

ART. 491 - lndexarea impoziteloryi taxelor locale

(1) (1)in cazul oricdrui impozit sau oricdreitaxe rocare, care constd ?ntr-o anumiti sumi in rei sau care
este stabilitd pe baza unei anumite sume in rei, sumere respective se indexeaz; anuar, p6n5 ra data de 30aprilie, de c;tre consiliile locale, tinand cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicati pe
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltdrii Regionale ,i Administraliei
Publice.

(11) Prin exceprie de ra prevederire arin. (i.), sumere previzute in taberur prevdzut ra art. 470 arin. (5) ,i(6) se indexeazi anuar in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare ?n prima zi rucrdtoare alunii octombrie a fiecerui an ti publicat; in Jurnalul Uniunii Europene ti de nivelurile minime prevdzute inDirectiva 1999/62/cE de aplicare la vehiculele grele de marfd pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
cursul de schimb a monedei euro 9i niverurire minime, exprimate in euro, prev.zute ?n Directiva
7999/62/cE de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea anumitor infrastructuri se
comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor publice ri Ministerului Lucrdrilor publice,
DezvoltSrii si Administratiei.

(2) Sumele indexate conform alin' (1) $i (11) se aprobd prin hotdrare a consiliului local gi se aplici in anulfiscal urmStor. ta niverur municipiurui Bucuretti, aceastS atributie revine consiriurui Generar ar
Municipiului Bucure'ti.

(3) Dacd hotirarea consiliului local nu a fost adoptatii cu cel putin 3 zile lucrdtoare inainte de expirarea
exercitiului bugetar, in anul fiscal urmitor, in cazul oricdrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constdintr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei ori se determind prin
aplicarea unei cote procentuale, se aplicd de cdtre compartimentul de resort din aparatul de specialitate
al primarurui, niverurire maxime prevSzute de prezentur cod, indexate potrivit prevederiror arin. (1).


